

tige efter de gældende regler, skal have ændret deres skattekort. For kommunerne vil der blive et vist merarbejde og øgede omkostninger til udsendelse af ændrede skattekort. Lovforslaget skønnes at medføre engangsudgifter i Told•Skat på 0,3 mio. kr. i 1996 og 0,4 mio. kr. i 1997.

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne til lovforslaget, skal jeg anbefale forslaget til hurtig og velvillig behandling i det høje Ting.

Skatteministeren (Carsten Koch):
Herved tillader jeg mig at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af ligningsloven. (Forhøjelse af standardfradraget for ejerboliger). (Lovforslag nr. L 114).

Lovforslaget går ud på at forhøje standardfradraget for vedligeholdelse af ejerboliger med virkning fra indkomståret 1996.

Lovforslaget er en del af aftalen mellem regeringspartierne og Det Konservative Folkeparti om finansloven for 1996.

Ejere af ejendomme, som tjener til bolig for ejeren, og som indeholder én eller to selvstændige lejligheder, kan ved opgørelsen af den skattepligtige indkomst foretage et standardfradrag. Der beregnes standardfradrag for en- og tofamiliehuse, stuehuse til landbrugsejendomme m.v., ejerboliger til skovbrugsejendomme samt for såkaldte blandede ejendomme, dvs. ejendomme, der både tjener til bolig for ejeren og benyttes erhvervsæssigt.

Standardfradraget træder i stedet for fradrag for udgifter til vedligeholdelse, renovation, forsikringer m.v. og udgør 1 pct. af det beløb, hvoraf lejeværdien beregnes.

Standardfradraget, der beregnes særskilt for hver ejendom, udgør mindst 400 kr. pr. selvstændig lejlighed og kan ikke overstige 2.000 kr. pr. selvstændig lejlighed.

Det foreslås, at standardfradraget for ejerboliger forhøjes fra det nuværende maksimum på 2.000 kr. pr. ejerbolig til et maksimum på 3.000 kr. pr. ejerbolig.

Forhøjelsen af standardfradraget med 1.000 kr. til 3.000 kr. fra og med indkomståret 1996 skønnes at medføre et provenutab på ca. 600 mio. kr. Heraf vedrører ca. 390 mio. kr. kommunerne.

For finansåret 1996 skønnes provenutabet til ca. 300 mio. kr., mens det resterende provenutab falder i 1997 i forbindelse med årsopgørelsen.

For en boligejer i en gennemsnitskommune medfører forhøjelsen af standardfradraget en skattelettelse på ca. 475 kr.

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne i lovforslaget, skal jeg anbefale lovforslaget til Tingets hurtige og velvillige behandling.

Skatteministeren (Carsten Koch):
Jeg skal herved tillade mig for det høje Ting at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af skattestyrelsesloven. (Ændring af reglerne for skatteankenævn). (Lovforslag nr. L 115).

Skatteankenævn er kommunale organer, der alene behandler klager over afgørelser truffet af den kommunale skattemyndighed. Nævnenes afgørelser kan normalt påklages til Landsskatte retten.

Ordringen med skatteankenævn blev indført i 1990. Siden etableringen har der været kritik af denne ordning. Tiden er derfor inde til at evaluere nævnenes virke.

Det er min opfattelse, at skatteankenævnene på en tilfredsstillende måde har levet op til forventningerne. Nævnene løser lokalt en række konflikter på ligningsområdet, hvilket ikke kun er til fordel for borgerne, men også administrativt hensigtsmæssigt.

Det har vist sig, at der er skatteankenævn med meget få klager årligt. Det foreslås derfor som led i regeringens overordnede ønske om etablering af kommuneforsøg, at kommuner skal kunne gå sammen om etablering af fælleskommunale skatteankenævn.

Efter forslaget er det helt frivilligt, om kommuner vil etablere fælleskommunale skatteankenævn, men en etablering kræver skatteministerens godkendelse.

Der er ikke ønske om etablering af fælleskommunale skatteankenævn med store befolkningsgrundlag. Det er bl.a. derfor et krav, at fælleskommunale skatteankenævn skal ligge inden for grænserne for både statsamtet og told- og skatteregionen.

Der har i vinteren 1994-95 været nedsat en arbejdsgruppe med repræsentanter for Kommunernes Landsforening, Københavns Kommune, Frederiksberg Kommune, Skattechefforenningen, Foreningen af Danske Skatteankenævn og Skatteministeriet med den opgave at se på, om der er grundlag for at ændre reglerne for klagebehandlingen i skatteankenævn.

Arbejdsgruppen afgav en rapport den 1. maj 1995. Folketingets Skatteudvalg fik samtidig rapporten til orientering.

Lovforslaget indeholder de forslag til lovændringer, som arbejdsgruppen fremkom med til styrkelse af klagebehandlingen. Andre dele af arbejdsgruppens anbefalinger kan gennemføres administrativt.

Der stilles på denne baggrund forslag om:

- 1) At klage til skatteankenævn skal indgives direkte til skatteankenævnet og ikke som i dag til den kommunale skattemyndighed.
- 2) At den, der har klaget til skatteankenævnet, efter 3 måneder skal kunne gå videre med klagen til Landsskatteretten, selv om nævnet ikke har færdigbehandlet klagen.
- 3) At skatteankenævn gives mulighed for efter aftale med klageren – ved behandling af en klage over afslag på en anmodning om genoptagelse af en skatteansættelse – at ændre ansættelsen frem for at pålægge den kommunale skattemyndighed at genoptage ansættelsen.
- 4) At Skatteministeriet tillægges partsstatus i alle landsskatteretsager, hvor der begæres foretaget syn og skøn.

Det er mit håb, at der med disse lovændringer skabes grundlag for en styrkelse af skatteankenævnenes virke til gavn for alle.

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne til lovforslaget, skal jeg anbefale forslaget til en hurtig og velvillig behandling i det høje Ting.

Skatteministeren (Carsten Koch):

Jeg skal hermed tillade mig at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af kursgevinstloven. (Fradragsret for kurstab ved skibsfinansiering). (Lovforslag nr. L 116).

Lovforslaget har til formål at sikre fortsat skattemæssig neutralitet for Danmarks Skibskreditfond ved ydelse af lån i fremmed valuta til ny- og ombygning af skibe, der finansieres ved udstedelse af (blåstemplede) obligationer i danske kroner.

Efter den gældende særregel i kursgevinstlovens § 5, stk. 4, 3. pkt., har Danmarks Skibskreditfond haft fradragsret for kurstab på blåstemplede obligationer, der er udstedt til finansiering af lån i fremmed valuta, såfremt lånet er ydet i henhold til den statslige rentestøtteordning vedrørende skibsbygning på danske værfter.

Rentestøtteordningen forventes at bortfalde først i 1996, da der er indgået en OECD-aftale om bortskaffelse af subsidier. Ikrafttrædelsestidspunktet for OECD-aftalen beror på parternes ratifikation, hvilket påregnes at være på plads i første halvdel af 1996.

At rentestøtteordningen eventuelt bortfalder, ændrer dog ikke ved, at der fortsat vil være behov for fradragsret for kurstab på blåstemplede obligationer. Baggrunden er, at US-dollar er hovedvalutaen inden for erhvervet, hvilket betyder, at rederne primært er interesseret i US-dollar som lånevaluta. Uden fradragsret for kurstab på blåstemplede obligationer vil Danmarks Skibskreditfond imidlertid ikke kunne tilbyde en konkurrencedygtig skibsfinansiering i US-dollar. Skibskreditfonden vil nemlig komme i den situation, at eventuelle gevinster på udlånssiden beskattes, mens der modsat ikke er fradrag for tab på finansieringssiden.

Det foreslås derfor, at den gældende særregel videreføres, således at der sikres Danmarks Skibskreditfond fortsat skattemæssig neutralitet ved at fastholde fradragsret for kurstab på blåstemplede obligationer udstedt til finansiering af lån i fremmed valuta til ny- og ombygning af skibe.

Fradragsretten skal notificeres til EU i medfør af Traktatens artikel 93, stk. 3, om statsstøtte. Det foreslås derfor, at skatteministeren bemyndiges til at fastsætte ikrafttrædelsestidspunktet.

Forslaget vil isoleret set medføre et provenutab. Tabet er dog ikke reelt, da bortfaldet af den asymmetriske beskatning er en forudsætning for, at Danmarks Skibskreditfond vil gå ind i skibsfinansiering i fremmed valuta.

Idet jeg henviser til lovforslagets bemærkninger, skal jeg anbefale dette forslag til Folketingets hurtige og velvillige behandling.

Skatteministeren (Carsten Koch):

Herved tillader jeg mig at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af forskellige skattelove. (Beskatning af investeringsforeninger og deres medlemmer, afgrænsning af »tomme« selskaber, underskudsbegrænsning ved skattefri fusion m.v.).

(Lovforslag nr. L 117).

Lovforslaget indeholder et sammenhængende nyt regelsæt for beskatningen af udloddende investeringsforeninger og deres medlemmer, et tilsvarende regelsæt for beskatningen af med-